令和３年３月

各都道府県教育委員会教育長
各指定都市教育委員会教育長

京 都 市 長  門 川  大 作

京都への修学旅行の実施について

～修学旅行生と京都市民，双方の安心・安全の確保に，引き続き全力で取り組みます～

平素より，京都への修学旅行の実施につきまして，格別の御理解と御協力を賜り，

厚く御礼申し上げます。
新型コロナウイルス感染症が長期化する中，子どもたちに寄り添いながら，安心・

安全の確保と学校教育活動の両立に御尽力されていることと存じます。

さて，本市におきましては，昨年６月以降，全国に先駆けて，京都府や観光関連事

業者との連携の下，修学旅行専用の２４時間感染電話相談をはじめとする修学旅行の

安心・安全な受入環境整備に取り組んでまいりました。京都にお越しいただいた皆様

から，「コロナの中，京都では人の温かさを感じることができました」といった喜びや

感謝のお声を，一方で，残念ながら中止となった皆様からも，「京都の美しい景色を必

ず自分の目で見に行きます」「来年京都に行く後輩をぜひ待っていてください」とい

った希望や期待のお声を，本当に数えきれないほど頂戴しています。
皆様のお声をお聞きし，修学旅行が子どもたちにとっていかにかけがえのない，一

生の思い出となる行事であるかを再認識するとともに， 安心して京都にお越しいた

だけるよう，関係者と連携し，おもてなしの心でお迎えする決意を新たにしています。

そこで，令和３年度におきましても，引き続き，京都府や観光関連事業者との連携

の下，修学旅行専用の２４時間感染電話相談をはじめ，きめ細やかで安心・安全な受

入環境整備の一層の充実を図ってまいります（取組の詳細は別紙参照）。

皆様の京都へのお越しを心よりお待ち申し上げております。

なお，学校関係者や保護者の皆様，そして何より子どもたちの強い思いと日々の努

力が実を結び，令和２年は推計で年間約１３万人の修学旅行生をお迎えし，京都滞在

中の修学旅行生の感染事例は確認されておりません。また，本市からも全市立小・中

学校の児童生徒２万人が府外への修学旅行を実施し，全員が無事に帰ってきてくれま

した。
関係者の皆様の御理解と御協力に，心より感謝申し上げます。

※ 都道府県教育委員会におかれましては，管内の市町村教育委員会への御周知に御

協力いただきますよう，よろしくお願いいたします。

担当：産業観光局観光 MICE 推進室

電話：0 7 5 - 7 4 6 - 2 2 5 5

様

京
都
で
は
，
府
と
市
，
観
光
関
連
事
業
者
等
が
連
携
し
，
感
染
症
対
策
に
取
り
組
む
と
と
も
に
，
き
め
細
や
か
な
サ
ポ
ー
ト
体
制
を
構
築
し
，

修
学
旅
行
生
の
み
な
さ
ん
を
お
迎
え
し
ま
す
。

旅
マ
エ

旅
ナ
カ

旅
ア
ト

※
１

補
助
上
限
額
あ
り
。
４
月
～
８
月
の
修
学
旅
行
が
対
象
。

※
２

検
査
要
否
は
医
師
の
診
断
に
基
づ
く
。
な
お
，
検
査
前
に
は
待
ち
時
間
等
あ
り
。

※
３

補
助
上
限
額
あ
り
。

令
和
３
年
度
京
都
の
修
学
旅
行
安
心
・
安
全
な
受
入
環
境
整
備
の
概
要

修
学
旅
行
専
用
電
話
相
談
（
京
都
観
光
推
進
協
議
会
事
務
局
）

修
学
旅
行
の
一
般
的
な
相
談
（
平
日
の
み
）

京
都
版
修
学
旅
行
ガ
イ
ド
ラ
イ
ン
「
新
し
い
修
学
旅
行
『
京
都
ス
タ
イ
ル
』
」

感
染
疑
い
発
生
時
の
対
応
フ
ロ
ー
や
各
種
助
成
事
業
の
紹
介
に
加
え
，
宿
泊
施
設
や
公
共
交
通
機
関

な
ど
の
事
業
者
ご
と
の
感
染
症
対
策
，
学
校
に
お
願
い
し
た
い
感
染
症
対
策
な
ど
を
掲
載

き
ょ
う
と
修
学
旅
行
ナ
ビ

新
型
コ
ロ
ナ
特
設
Ｗ
Ｅ
Ｂ
ペ
ー
ジ

修
学
旅
行
に
役
立
つ
様
々
な
情
報
や
京
都
府
内
の
感
染
状
況
，
観
光
施
設
等
の
再
開
状
況
な
ど

継
続

事
前
学
習
「
き
ょ
う
と
」
徹
底
攻
略

修
学
旅
行
ナ
ビ
で
，
学
習
動
画
や
教
材
を
提
供

※
そ
の
他
，
京
都
修
学
旅
行
ハ
ン
ド
ブ
ッ
ク
も
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル

京
都
府
・
市

情
報
発
信

強
化

新
型
コ
ロ
ナ
の

陽
性
が
判
明
し
た
場
合

＜
陽
性
と
な
っ
た
生
徒
を
対
象
＞

①
入
院
時
ｽﾏ
ｰﾄ
ﾌｫ
ﾝ貸
出
事
業

入
院
中
の
生
徒
に
対
し
，
保
護
者
等
と
の
連
絡

用
に
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
を
貸
出
し

②
陽
性
時
保
護
者
等
支
援
事
業

※
1

対
象
生
徒
が
京
都
に
滞
在
す
る
場
合
に
要
す
る

経
費
に
対
す
る
助
成

支
援
内
容
：
送
迎
を
行
う
保
護
者
等
の
交
通
費

や
宿
泊
料
等

当
該
生
徒
の
居
住
地
へ
の
移
動
に

要
す
る
交
通
費

＜
濃
厚
接
触
の
可
能
性
の
あ
る
生
徒
を
対
象
＞

緊
急
帰
宅
費
用
助
成

※
3

濃
厚
接
触
者
と
な
る
可
能
性
の
あ
る
生
徒
が

緊
急
帰
宅
す
る
場
合
の
居
住
地
ま
で
の
交
通
費

に
対
す
る
助
成

新
規

京
都
市

京
都
市

京
都
府

で
は
，
上
記
の
ほ
か
，
新
た
に
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
先
進
都
市
・
京
都
な
ら
で
は
の
探
求
型
学
習
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
開
発
や
観
光
関
連
事
業
者
の
技
術
向
上
研
修
等
に
も
取
り
組
み
ま
す
。

京
都
市

継
続

継
続

継
続

継
続

継
続

別
紙

き
ょ
う
と
修
学
旅
行
専
用

２
４
時
間
感
染
電
話
相
談

京
都
滞
在
中
の
健
康
上
の
相
談
に
対
応

↓
発
熱
等
が
あ
る
場
合
，
相
談
員
（
看
護
師
等
）
が

医
療
機
関
を
調
整

３
密
防
止
対
策
支
援
事
業

※
１

３
密
回
避
の
た
め
に
，
当
初
予
定
し
て
い
た
移
動
手
段
等
を
変

更
す
る
場
合
に
必
要
と
な
る
追
加
経
費
に
対
す
る
助
成

支
援
内
容
：
貸
切
バ
ス
・
タ
ク
シ
ー
の
増
車
，
バ
ス
か
ら
タ
ク

シ
ー
へ
の
変
更
，
宿
泊
施
設
等
の
部
屋
数
の
増
加

京
都
府

継
続

継
続

京
都
府
・
市

原
則
,抗
原
検
査
を
実
施

（
検
体
採
取
か
ら
結
果

判
明
ま
で
約
30
分
）
※
２